Дело 1-5/2024 (1-48/2023)

на следствии № 12301760008000106

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2024 года с. Чара 

Каларский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Пешковой О.Н., 

при секретаре Десятовой И.В., 

с участием государственного обвинителя Малютиной Т.Р., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Соловьевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне- образованием, женатого, не работающего, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес>, военнообязанного, паспорт № выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную переделку огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах:

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в ходе распития спиртных напитков ФИО1, находясь в жилом вагоне сварщика, расположенном на территории 

<

адрес>, на расстоянии около 30 км в юго-западном направлении от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, координатами № ° В, вспомнил о том, что у него на запасном колесе, прикрученном к дну его жилого вагона № 7, расположенном на территории 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу хранится гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье ружьё модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра, в ходе чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку вышеуказанного ружья с целью использования в личных целях. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не имея соответствующей лицензии, заведомо зная, что у него на запасном колесе, прикрученном ко дну его жилого вагона № 7, расположенного на территории 

<

адрес>, на расстоянии около 30 км в юго-западном направлении от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, координатами № ° В хранится гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье ружьё модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра, достал вышеуказанное ружьё и, находясь на посту сварщика, расположенного на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от жилого вагона сварщика 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 30 км в юго-западном направлении от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, координатами № ° В, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, с целью использования в личных целях, в нарушении требований ст. 16 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии»; п. 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с помощью угловой шлифовальной машины марки «DeWALT», умышленно отпилил от гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра часть ствола и ложа для удобства скрытого ношения и хранения, тем самым ФИО1, путём укорачивания ствола и ложа вышеуказанного оружия, изготовил обрез гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра, пригодное для производства выстрелов, которое в соответствии со ст. ст. 2,3,6,16 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», запрещено для оборота в качестве гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, которое в дальнейшем использовал по своему усмотрению, до момента изъятия сотрудниками ОМВД России «Каларское» 19 октября 2023 года.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, похожий на обрез ружья, является изготовленным самодельным способом путём укорачивания ствола и ложа, обрезом гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра, относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия. Ружьё пригодно для производства выстрела патронами 12-го калибра.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ признал. Настаивает на ранее данных в ходе предварительного следствия показаниях, ссылается на ст.51 Конституции РФ, показания в качестве подозреваемого, обвиняемого оглашены в судебном заседании.

Так, из оглашённых показаний ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является владельцем трёх единиц огнестрельного охотничьего длинноствольного оружия, в собственности у него имеется: оружие марки ТИГР, калибра 7,62х54 R, №, 2009 года выпуска, разрешение серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ; оружие марки CZ ZKM 452-2E ZKM калибра 22 LR (5,7х16), серии А №, 2008 года выпуска, разрешение серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ; оружие марки ИЖ-27ЕМ, калибра 12х

<

адрес>672, 2005 года выпуска, разрешение серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. В 2019 году на территорию 

<

адрес> он в сумке привез патроны 12 калибра в количестве 68 штук, патронташ, рассчитанный на хранение 24 патронов, банку пороха «Сокол», в которой находилось около 100 грамм пороха, пыжи около 20-30 штук, полимерный пакет с капсюлями в количестве около 50 штук с целью охоты в местности Ингамакит Каларского муниципального округа Забайкальского края, при этом ружьё он с собой не привез, так как посчитал, что везти патроны вместе с ружьём проблематично. Поэтому он решил привезти сначала патроны, а позднее ружьё. Привезённые предметы хранились у него под кроватью в жилом вагоне, в котором он проживал на время вахты в ООО «МК БАМ», ружьё к месту проживания на вахте в 

<

адрес> он не привозил. Патроны 12 калибра в количестве 68 штук, пыжи, в количестве 20-30 штук он приобрел в городе Тында в оружейном магазине еще в 2019 году на основании выданного ему разрешения на хранение огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, которое ДД.ММ.ГГГГ он продлил на срок до ДД.ММ.ГГГГ (разрешение серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ), в этом же магазине в 2019 году на основании выданного ему разрешения, он приобрёл специальный набор для снаряжения патронов «Барклай», в котором находился порох «Сокол». Один из 68 патронов 12 калибра металла жёлтого цвета был снаряжён им самостоятельно, остальные 67 патронов 12 калибра снаряжены заводским способом. Так, примерно в начале июля 2023 года он находился на территории ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края по работе вахтовым методом в ООО «МК БАМ», где он был трудоустроен в должности машиниста бульдозера. Так как в связи с выполнением его трудовых обязанностей ему нужно было нарезать металлические кольца на бульдозер, он пошёл искать трубу для изготовления данных колец. Находясь на территории ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, он подошёл к заброшенному бетонному зданию, расположенному на расстоянии около 300 метров северо-западнее от ремонтной площадки и зашёл в него, чтобы осмотреть здание на наличие железных труб. В здании находился строительный мусор, в левом дальнем углу здания он увидел железную трубу, подошёл к ней, приподнял за край и увидел, что в трубе находятся тряпки. Он поднял трубу обеими руками и вытряхнул содержимое из трубы на землю. Из трубы вывалилось гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье ружьё, обмотанное в старые холщовые мешки. После этого он поднял гладкоствольное двуствольное ружьё с земли, осмотрел его, однако его марки и номера он не разглядел, так как ружьё по внешнему состоянию было старым и на нём имелись ржавчина и иные загрязнения. Цевьё и ствол, на момент, когда он вытряхнул данное ружьё из трубы, от ружья были отсоединены, увидев это, он решил собрать данное ружьё, для того, чтобы проверить, в рабочем ли состоянии оно находится. Он взял данное гладкоствольное двуствольное ружьё в руки, после чего присоединил к нему ствол и цевьё, затем он переломил ствол ружья, взвёл ружьё, снял с предохранителя, нажал на спуск и услышал звук щелчка, после чего он сделал вывод, что ударно-спусковой механизм ружья находится в исправном состоянии, он также понял, что ружьё 12 калибра, так как сам он является охотником, умеет обращаться с оружием и в собственности у него имеются ружья. После этого он обратно разобрал ружьё, а именно отстегнул цевьё и снял с него ствол для удобства ношения данного длинноствольного гладкоствольного двуствольного ружья, после чего данное ружьё вместе со стволом и цевьём он унёс к себе в жилой вагон синего цвета № 7, расположенный на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, где положил в мешок белого цвета из-под сахара данное ружьё, ствол и цевьё, после чего мешок с находящимися в нём предметами он положил на запасное колесо, прикрученное к дну его жилого вагона. ФИО1 пояснил, что расстояние между дном вагона и землёй составляет около 1 метра. Данное длинноствольное гладкоствольное ружьё со стволом и цевьём хранилось с начала июля 2023 года по 17 октября 2023 года на данном месте, его он не доставал, мешок не вскрывал, из данного ружья выстрелы не производил. Попыток сдать данное длинноствольное гладкоствольное ружьё в правоохранительные органы он не предпринимал, как и не сообщал никому о том, что данное длинноствольное гладкоствольное ружьё он нашёл и хранил его под своим жилым вагоном. Найденное им ружьё он хранил под своим жилым вагоном для того, чтобы им не завладели третьи лица. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он находился у себя в жилом вагоне, где распивал спиртные напитки, а именно водку в количестве 200-300 грамм и смотрел телевизор. После этого он направился в жилой вагон к К.И.П., в котором находились К.И.П. и П.А.Н., которые приходятся ему коллегами по работе. Находясь в жилом вагоне у К.И.П., он, П.А.Н. и К.И.П. распивали спиртное, а именно водку в количестве 1 бутылки объёмом 1 литр и разговаривали. Около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, пошёл к своему жилому вагону № 7, где из-под вагона достал лежащее на запасном колесе гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье ружьё, ствол и цевьё к нему, после чего зашёл в свой жилой вагон и из-под кровати достал мешок с патронами 12 калибра. После этого он вместе с патронами и ружьём направился к сварочному посту, для того, чтобы отпилить от ружья часть приклада и ствола с целью удобства его ношения и опробования обреза на качество стрельбы. Подойдя к сварочному посту, он достал гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье ружьё, ствол и цевьё к нему из мешка, присоединил к ружью ствол и цевье, зажал ружьё в тиски стола сварочного поста, для того, чтобы отпилить с помощью угловой шлифовальной машины от данного ружья ствол, после чего включил угловую шлифовальную машину и отрезал от ружья сначала часть ствола оружия, а затем приклад. В момент когда он отрезал от гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья приклад, к сварочному посту подошёл К.А.А., который увидел, что он от гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья угловой шлифовальной машиной отпиливает приклад. К.А.А. на время вахты проживал в жилом вагоне ООО «МК БАМ», расположенном на расстоянии около 15-20 метров от сварочного поста. Подойдя, К.А.А. спросил его о том, что он делает, на что он ему сказал: «Тебе какое дело», после чего К.А.А. ушёл, а он, с помощью угловой шлифовальной машины, до конца отрезал приклад от гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья. Отрезанные приклад и часть ствола он бросил в угол сварочного поста, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения, после чего, держа обрез и мешок с патронами в правой руке, он направился к жилому вагону К.И.П., где он зашёл в тамбур вагона, поставил мешок с патронами на пол, достал из мешка два патрона 12 калибра, переломил ствол, зарядил двумя патронами, открыл заднюю дверь тамбура и произвёл два выстрела в небо. Отстрелянные от патронов гильзы в количестве 2 штук он достал из ствола изготовленного им обреза и кинул в мешок с патронами, на сколько он помнит, одна из гильз была красного цвета, а вторая синего цвета. После этого он зашёл под навес, расположенный между жилым вагоном К.И.П. и шиномонтажным строением, где в лежащие на земле покрышки положил мешок с патронами. ФИО1 пояснил, что ствол и приклад от длинноствольного гладкоствольного двуствольного ружья он отрезал с целью удобства ношения данного ружья, так как ствол данного ружья достаточно длинный. Два выстрела из обрезанного длинноствольного гладкоствольного двуствольного ружья он совершил с целью опробования обреза на качество стрельбы, так как ранее обрез ружья он вживую никогда не видел, и ему было интересно, как производятся выстрелы из обрезанного ружья. Далее, с обрезом ружья в руках он зашёл в жилой вагон К.И.П., где прошёл к двухъярусной кровати и положил под матрац второго яруса двухъярусной кровати, изготовленный им обрез длинноствольного гладкоствольного двуствольного ружья, после чего лёг спать на второй ярус данной кровати. О том, спали ли в момент, когда он вернулся П.А.Н. и К.И.П., сказать не смог, так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и данного факта не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он проснулся от того, что в жилой вагон зашёл начальник участка Т.А.С., увидев, что П.А.Н. с К.И.П. распивают спиртное, а он лежит на кровати, Т.А.С. сказал им, чтобы они либо шли проходить медицинское освидетельствование, и выходили на работу, либо увольнялись. В этот момент он слез со второго яруса двухъярусной кровати и достал обрез изготовленного им ружья из-под матраца второго яруса двухъярусной кровати, откуда направился с обрезом в руках к входной задней двери, после чего открыл дверь и выбросил обрез на улицу, так как он понял, что приедет начальник службы безопасности ООО «МК БАМ» М.С.В., и чтобы М.С.В. этот обрез не увидел, он выбросил его на улицу в снег, куда именно, он не помнит. После этого он зашёл обратно в жилой вагон, и они все легли спать. С К.И.П. и П.А.Н. они проснулись уже в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ от того, что в жилой вагон пришли сотрудники ОМВД России «Каларское». ФИО1 пояснил, что слова об угрозах в сторону кого-либо он не высказывал. ДД.ММ.ГГГГ он указал сотрудникам полиции рукой на участок местности, расположенный в 15 метрах от входной двери в тамбур жилого вагона сварщика, расположенного на территории производственного участка ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, в направлении которого он ДД.ММ.ГГГГ кинул изготовленный им обрез длинноствольного гладкоствольного двуствольного ружья, после чего сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на указанном месте в снежном покрове был обнаружен и изъят изготовленный им обрез длинноствольного гладкоствольного двуствольного ружья. Вину в том, что он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут, находясь на сварочном посту ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, расположенном на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, незаконно переделал гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье ружьё путём укорачивания ствола и приклада признал в полном объёме, в содеянном раскаялся (л.д. 160-166). 

По оглашенным показаниям обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, он настаивает на ранее данных им показаниях от ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса его в качестве подозреваемого, и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь на сварочном посту 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края с помощью угловой шлифовальной машины марки «DeWALT», отпилил от гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра часть ствола и ложа для удобства скрытого ношения и хранения, то есть путём укорачивания ствола и ложа гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра он изготовил обрез гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра, пригодный для производства выстрелов (л.д. 198-200).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы установлено, что подозреваемый ФИО1 вину признал, указал на место изготовления обреза гладкоствольного длинноствольного двуствольного ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра (л.д. 180-193). 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он трудоустроен в должности 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. На время вахты он проживает в модульном вагоне производственного участка ООО «МК БАМ», расположенном на территории ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ему на сотовый телефон поступил звонок от медицинского работника участка ООО «МК БАМ», который в ходе телефонного разговора сообщил, что машинист бульдозера ООО «МК БАМ» ФИО1 не явился на медицинский осмотр перед выходом на работу, и соответственно, на работу и не вышел. О данном факте он сообщил начальнику участка Т.А.С.. В тот день ФИО1 он не видел, он заходил в жилой вагон, в котором проживал ФИО1, однако по месту размещения его не было. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, около 02 часов 00 минут он спал в модульном вагоне, в этот момент он услышал на улице шум от работающей угловой шлифовальной машины (болгарки). Жилой вагон, в котором он проживает, находится на расстоянии около 30 метров от сварочного поста ООО «МК БАМ». Он вышел из модульного вагона и направился на улицу, где увидел, что ФИО1 что-то пилит на сварочном посту ООО «МК БАМ». К.А.А. пояснил, что участок сварочного поста освещён фонарями, также ФИО1 он знает в лицо с 2020 года, так как с 2020 года он начал работу в ООО «МК БАМ» и видел ФИО1, поэтому сомнений в том, что это был именно ФИО1, у него не возникло. Он подошёл к сварочному посту, где стоял ФИО1 и увидел, что тот от двуствольного ружья отпиливает угловой шлифовальной машиной (болгаркой) приклад. Увидев это, он спросил у ФИО1 о том, что он делает, на что ФИО1 ответил, что ему на всех всё равно, и он никого не боится. Он сказал ФИО1, что утром он разберётся в сложившейся ситуации, и пошёл спать в свой жилой вагон. Об увиденном он сообщил только утром, ночью он о данном факте никому не сообщал. Спустя примерно 10 минут, находясь в своём жилом вагоне, он услышал звук, доносящийся с улицы, похожий на выстрелы из ружья в количестве двух раз, услышав это, он сразу вышел из модульного вагона на улицу, однако никого там не увидел, после чего он лёг спать, о данном факте ночью он также никому не сообщил. Считает, что данные выстрелы были произведены ФИО1, так как он видел, как ФИО1, обрезал ствол ружья на сварочном посту, при этом патронов у ФИО1 он не видел. К.А.А. пояснил, что ФИО1 о том, где он взял ружьё, он не спрашивал. О том, что ФИО1 является владельцем оружия, он не знал, так как об этом ФИО1 ему не рассказывал. О том, что в 2019 году на территорию ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края ФИО1 с целью охоты в местности Ингамакит Каларского муниципального округа Забайкальского края привёз патроны 12 калибра в количестве около 40 штук, патронташ примерно на 22-24 патрона, банку пороха в количестве 100 грамм, пыжи около 20-30 штук, а также полимерный пакет с капсюлями в количестве около 50 штук, ему было не известно, о том, где ФИО1 хранил вышеуказанные предметы, он не знает. К.А.А. добавил, что, о том, что ФИО1 в июле 2023 года в заброшенном здании на производственном участке ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края нашёл двуствольное гладкоствольное ружьё, забрал его и хранил под своим жилым вагоном, расположенном на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, он не знал. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ о случившемся ночью, он сообщил начальнику участка Т.А.С., что происходило дальше, ему не известно, так как он работал. ФИО1 охарактеризовал как спокойного, работящего человека, в конфликтах ФИО1 замечен не был. Ружьё, ствол которого отпиливал ФИО1 на сварочном посту описал так: двуствольное гладкоствольное ружьё с деревянным прикладом, каких-либо индивидуальных характеристик и особенностей данного ружья он не запомнил. (л.д. 101-103).

Из оглашённых показаний свидетеля П.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был трудоустроен в должности токаря с августа 2023 года, в двадцатых числах октября 2023 года был уволен из ООО «МК БАМ». На время вахты он проживал на производственном участке ООО «МК БАМ», расположенном на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края. П.А.Н. показал, что в комнате жилого вагона ФИО1, и К.И.П. совместно с ним не проживали, ФИО1, К.И.П. и он, все проживали в разных жилых вагонах. ФИО1 и К.И.П. он знает около 3 лет, так как на протяжении этого времени он с ними работал вахтовым методом в ООО «МК БАМ» Каларского муниципального округа Забайкальского края. С ФИО1 и К.И.П. он состоит в хороших приятельских отношениях. ФИО1 охарактеризовал как работящего, порядочного человека, знает, что ФИО1 работал в ООО «МК БАМ» на протяжении долгого времени, как ему известно, с момента основания ООО «МК БАМ». С ФИО1 и К.И.П. на время вахты они проживали в разных жилых вагонах, однако ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут они с ФИО1 пришли в жилой вагон ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края к К.И.П., номер жилого вагона не помнит. Так как К.И.П. в жилом вагоне проживал один, они решили прийти к нему в гости с целью распития спиртных напитков. Находясь в жилом вагоне у К.И.П., они все вместе, а именно он, ФИО1 и К.И.П. распивали спиртное, а именно водку, в количестве 1 бутылки объёмом 1 литр. Жилой вагон К.И.П., в котором тот на время вахты проживал один, обустроен на трёх жильцов, в нём имеется три спальных места, а именно одна одноярусная односпальная кровать, и двухъярусная кровать, каждый ярус которой рассчитан на одного человека, а также обеденный стол со стульями и иные предметы мебели. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они с ФИО1 и К.М.П. находились в жилом вагоне ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края у К.И.П., где распивали спиртное, около 01 часа 30 минут ФИО1 вышел из жилого вагона, в котором проживал К.И.П., на улицу, куда тот направился, не сказал, они с К.И.П. остались в жилом вагоне. В тот момент ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, как и они с К.И.П., так как они все вместе распивали водку. Когда ФИО1 ушёл на улицу, то он лёг спать, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, что в этот момент делал К.И.П., он не знает. Со слов К.И.П. ему известно, что около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернулся в комнату, при этом в руках у него было ружьё, вблизи К.И.П. данного ружья не видел, видел только то, что оно было короткое, напоминающее обрез ружья. От К.И.П. ему также стало известно, что находясь на улице, на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края ФИО1 произвёл выстрел с данного ружья в воздух, чтобы его опробовать, а перед этим ФИО1 с помощью угловой шлифовальной машины, расположенной на сварочном посту ООО «МК БАМ», обрезал у данного ружья ствол и приклад, то есть изготовил из него обрез ружья. О том, куда ФИО1 положил обрез ружья, К.И.П. ему не говорил. С 01 часа 30 минут до 07 часов 00 минут он спал в жилом вагоне ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края у К.И.П. на нижнем односпальном ярусе двухъярусной кровати, как в жилой вагон вернулся ФИО1 он не слышал, так как спал, как и не слышал каких-либо звуков выстрела. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут он проснулся, в жилом вагоне находились К.И.П. и ФИО1 Проснувшись, они с К.И.П. сели за стол и начали опохмеляться, а именно продолжили распивать водку, ФИО1 в это время спал на верхнем ярусе двухъярусной кровати. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в комнату жилого вагона зашёл начальник участка Т.А.С., увидев, что они с К.И.П. распивают спиртное, а ФИО1 спит, Т.А.С. сказал им, чтобы они либо шли проходить медицинское освидетельствование и выходили на работу, либо увольнялись. В этот момент ФИО1 проснулся, слез со второго яруса двухъярусной кровати и достал обрез ружья из-под матраца второго яруса двухъярусной кровати, откуда направился с обрезом в руках в сторону Т.А.С.. К.И.П., увидев это, схватил обрез ружья за ствол и сказал ФИО1 успокоиться, на что ФИО1 остановился на месте. П.А.Н. пояснил, что слова об угрозах ФИО1 в сторону Т.А.С. не высказывал, как и в отношении кого-либо. Т.А.С., увидев, что ФИО1 движется в его сторону с обрезом ружья в руках, выбежал из жилого вагона. После этого ФИО1 вышел с обрезом ружья из жилого вагона и ушёл в неизвестном ему направлении. Через некоторое время ФИО1 вернулся в комнату уже без обреза ружья, и они все легли спать. П.А.Н. пояснил, что ФИО1 о том, где он взял обрез ружья, он не спрашивал. О том, что ФИО1 является владельцем оружия, он знал, так как об этом ему рассказывал сам ФИО1, а именно ФИО1 ему говорил, что он охотник. О том, что в 2019 году на территорию ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края ФИО1 с целью охоты в местности Ингамакит Каларского муниципального округа Забайкальского края привёз патроны 12 калибра в количестве около 40 штук, патронташ примерно на 22-24 патрона, банку пороха в количестве 100 грамм, пыжи около 20-30 штук, а также полимерный пакет с капсюлями в количестве около 50 штук, ему было не известно, о том, где ФИО1 хранил вышеуказанные предметы, он не знает. П.А.Н. добавил, что, о том, что ФИО1 в июле 2023 года в заброшенном здании на производственном участке ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края нашёл двуствольное гладкоствольное ружьё, забрал его и хранил под своим жилым вагоном, расположенном на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, он не знал (л.д. 132-135).

По оглашенным показаниям свидетеля М.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он в должности 

<

данные изъяты>» работает с 2018 года по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 08 часов 10 минут ему позвонил начальник участка ООО «МК БАМ» Т.А.С., который в ходе телефонного разговора сообщил, что в комнате жилого вагона, в котором проживает К.И.П., расположенного на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа 

<

адрес> работники ООО «МК БАМ» К.И.П., П.А.Н. и ФИО1 распивают спиртное. Также Т.А.С. в ходе телефонного разговора ему сообщил, что ФИО1 из-под матраца второго яруса двухъярусной кровати достал предмет, внешне похожий на обрез двуствольного ружья. Т.А.С. также добавил, что в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут, механик ремонта и обслуживания ООО «МК БАМ» К.А.А. видел, как ФИО1 на сварочном посту с помощью угловой шлифовальной машины отпил от двуствольного гладкоствольного ружья часть ствола и приклада, то есть сделал из данного ружья обрез. Также со слов Т.А.С., ему стало известно, что, находясь в своём жилом вагоне, К.А.А. слышал звуки, доносящиеся с улицы, похожие на выстрелы из ружья в количестве двух раз, которые предположительно произвёл ФИО1 из изготовленного им обреза ружья. Получив данную информации, он сразу же обратился в ОМВД России «Каларское» с заявлением, в котором отразил произошедшие события. М.С.В. пояснил, что о том, откуда ФИО1 взял гладкоствольное одноствольное ружьё, он не знает, как и о том, что ФИО1 является владельцем оружия. О том, что в 2019 году на территорию ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края ФИО1 с целью охоты в местности Ингамакит Каларского муниципального округа Забайкальского края привёз патроны 12 калибра в количестве около 40 штук, патронташ примерно на 22-24 патрона, банку пороха в количестве 100 грамм, пыжи около 20-30 штук, а также полимерный пакет с капсюлями в количестве около 50 штук, ему было не известно, о том, где ФИО1 хранил вышеуказанные предметы, он не знает. М.С.В. добавил, что о том, что ФИО1 в июле 2023 года в заброшенном здании на производственном участке ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа 

<

адрес> нашёл двуствольное гладкоствольное ружьё, забрал его и хранил под своим жилым вагоном, расположенном на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа 

<

адрес>, он не знал. ФИО1 охарактеризовал как спокойного, работящего человека, в конфликтах ФИО1 замечен не был (л.д. 137-139).

Из оглашенных показаний свидетеля К.И.П. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он в ООО «МК БАМ» был трудоустроен в должности 

<

данные изъяты> с августа 2023 года, в двадцатых числах октября 2023 года был уволен из ООО «МК БАМ». На время вахты он проживал на производственном участке ООО «МК БАМ», расположенном на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края. К.И.П. пояснил, что в комнате жилого вагона ФИО1 и П.А.Н. совместно с ним не проживали, ФИО1, П.А.Н. и он, все проживали в разных жилых вагонах. ФИО1 и П.А.Н. он знает около 3 лет, так как на протяжении этого времени он с ними работал вахтовым методом в ООО «МК БАМ» Каларского муниципального округа 

<

адрес>. С ФИО1 и П.А.Н. он состоит в хороших приятельских отношениях. ФИО1 охарактеризовал как работящего, порядочного человека, знает, что ФИО1 работал в ООО «МК БАМ» на протяжении долгого времени, как ему известно, с момента основания ООО «МК БАМ». С ФИО1 и П.А.Н. на время вахты они проживали в разных жилых вагонах, однако ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут П.А.Н. с ФИО1 пришли к нему в жилой вагон ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа 

<

адрес>, номер жилого вагона не помнит. Так как он в жилом вагоне проживал один, ФИО1 и П.А.Н. пришли к нему в гости с целью распития спиртных напитков. Находясь у него в жилом вагоне, они все вместе, а именно он, ФИО1 и П.А.Н. распивали спиртное, а именно водку, в количестве 1 бутылки объёмом 1 литр. Его жилой вагон, в котором он на время вахты проживал один, обустроен на трёх жильцов, в нём имеется три спальных места, а именно одна одноярусная односпальная кровать, и двухъярусная кровать, каждый ярус которой рассчитан на одного человека, а также обеденный стол со стульями и иные предметы мебели. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 и П.А.Н. находились у него в жилом вагоне ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа 

<

адрес>, где они все вместе распивали спиртное. Около 01 часа 30 минут ФИО1 вышел из его жилого вагона, на улицу, куда он направился, не сказал, в руках у ФИО1 в тот момент он ничего не видел. Он с П.А.Н. остались в жилом вагоне. В тот момент ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, как и они с П.А.Н., так как они все вместе распивали водку. Когда ФИО1 ушёл на улицу, то П.А.Н. лёг спать, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, а он остался сидеть за столом. Около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернулся в комнату, при этом в руках у него было ружьё, вблизи данного ружья он не видел, видел только то, что оно было короткое, напоминающее обрез ружья. По возвращении, ФИО1 сообщил ему, что находясь на улице, на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края ФИО1 произвёл два выстрела с данного ружья в воздух вверх, чтобы его опробовать, а перед этим ФИО1 с помощью угловой шлифовальной машины, расположенной на сварочном посту ООО «МК БАМ», обрезал у данного ружья ствол и приклад, то есть изготовил из него обрез ружья. О том, куда ФИО1 положил обрез ружья, по возвращении в его жилой вагон, он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. После того, как ФИО1 вернулся, они сразу же легли спать. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут он проснулся, в жилом вагоне находились П.В.Ф. и ФИО1 Проснувшись, он с П.В.Ф. сели за стол и начали опохмеляться, а именно продолжили распивать водку, ФИО1 в это время спал на вернем ярусе двухъярусной кровати. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в комнату жилого вагона зашёл начальник участка Т.А.С., увидев, что он с П.А.Н. распивают спиртное, а ФИО1 спит, он сказал им, чтобы они уходили с участка, что они уволены. К.И.П. пояснил, что слова об угрозах ФИО1 в сторону Т.А.С. не высказывал, как и в отношении кого-либо. Т.А.С., увидев, что ФИО1 движется в его сторону с обрезом ружья в руках, вышел из жилого вагона. После этого ФИО1 вышел с обрезом ружья из жилого вагона и ушёл в неизвестном ему направлении. Через некоторое время ФИО1 вернулся в комнату уже без обреза ружья, сказал, что выкинул изготовленный им обрез и они все легли спать. К.И.П. пояснил, что ФИО1 о том, где он взял обрез ружья, он не спрашивал, как и о том, с какой целью он его сделал. О том, что ФИО1 является владельцем оружия, он не знал. О том, что в 2019 году на территорию ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края ФИО1 с целью охоты в местности Ингамакит Каларского муниципального округа Забайкальского края привёз патроны 12 калибра в количестве около 40 штук, патронташ примерно на 22-24 патрона, банку пороха в количестве 100 грамм, пыжи около 20-30 штук, а также полимерный пакет с капсюлями в количестве около 50 штук, ему было не известно, о том, где ФИО1 хранил вышеуказанные предметы, он не знает. К.И.П. добавил, что, о том, что ФИО1 в июле 2023 года в заброшенном здании на производственном участке ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края нашёл двуствольное гладкоствольное ружьё, забрал его и хранил под своим жилым вагоном, расположенном на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, он не знал (л.д. 144-147).

Их оглашенных показаний свидетеля Т.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он трудоустроен в должности 

<

данные изъяты>. Производственный участок ООО «МК БАМ», на котором также расположены жилые вагоны находится на территории ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края. На время вахты он временно проживает в модульном вагоне начальника участка на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, работники ООО «МК БАМ» ему доложили о том, что машинист бульдозера ФИО1 не вышел на работу в ночную смену, получив данную информация, он решил поговорить с ФИО1 утром ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 08 часов 00 минут к нему подошёл механик ООО «МК БАМ» К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ФИО1 на сварочном посту ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края с помощью угловой шлифовальной машины изготовил обрез, а именно угловой шлифовальной машиной отпилил от двуствольного ружья часть ствола и часть приклада. При этом К.А.А. добавил, что после этого он ушёл спать и примерно через 10 минут услышал звуки, похожие на 2 выстрела из ружья. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он пошёл в вагон сварщиков, расположенный на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, где находились ФИО1, сварщик К.И.П., токарь П.А.Н. К.И.П. и П.А.Н. сидели за столом и разговаривали, ФИО1, лежал на кровати. Он потребовал от ФИО1, К.И.П. и П.А.Н. пройти на медицинское освидетельствование, а также пояснил, что если они не хотят проходить медицинское освидетельствование, то могут увольняться. В это время ФИО1 встал с кровати и с верхнего яруса из-под матраца второго яруса двухъярусной кровати достал какой-то предмет, что это был за предмет, он в тот момент не разглядел, так как в помещении было темно. После этого ФИО1 с данным предметом в руках начал двигаться в его сторону, увидев это, он подумал, что ФИО1 достал из-под матраца обрез ружья и с ним в руках движется на него, поэтому он сразу же вышел на улицу и закрыл дверь вагона. При этом он держал дверь со стороны улицы руками, так как ФИО1 стал ломиться в дверь, чтобы выйти на улицу, при этом слова об угрозах ФИО1 в его сторону не высказывал. Он держал дверь, так как ФИО1, как ему показалось, был в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Через некоторое время ФИО1 успокоился, и он направился в свой рабочий кабинет, откуда сообщил начальнику службы безопасности ООО «МК БАМ» М.С.В. о случившемся. ФИО1 охарактеризовал как хорошего работника, профессионала своего дела, время от времени злоупотребляющего спиртными напитками. О том, ФИО1 является владельцем оружия, он не знал, однако ему было известно, что ФИО1 является охотником. О том, что в 2019 году на территорию ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края ФИО1 с целью охоты в местности Ингамакит Каларского муниципального округа Забайкальского края привёз патроны 12 калибра в количестве около 40 штук, патронташ примерно на 22-24 патрона, банку пороха в количестве 100 грамм, пыжи около 20-30 штук, а также полимерный пакет с капсюлями в количестве около 50 штук, ему было не известно, о том, где ФИО1 хранил вышеуказанные предметы, он не знает. Т.А.С. добавил, что, о том, что ФИО1 в июле 2023 года в заброшенном здании на производственном участке ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края нашёл двуствольное гладкоствольное ружьё, забрал его и хранил под своим жилым вагоном, расположенном на территории ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, он не знал. Как выглядел обрез ружья, сказать не смог, так как в момент происходившего, он его не видел. (л.д. 149-151).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими письменными доказательствами по делу: 

- заявлением М.С.В., зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Каларское» № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести процессуальную проверку в отношении работника ООО «МК БАМ» ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 02 часа 00 минут на территории производственного участка ООО «МК БАМ», расположенного на территории ГМК «Удокан» изготовил короткоствольное огнестрельное оружие (обрез) из охотничьего ружья, после чего произвёл несколько выстрелов в воздух (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен производственный участок ООО «МК БАМ», расположенный на территории ГМК «Удокан» в 30 километрах от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края в юго-западном направлении координатами 56.61230 ° С, 118.43664 ° В. В ходе осмотра изъяты: угловая шлифовальная машина марки «DeWALT», часть отпиленного двуствольного гладкого ствола, часть деревянного приклада, жестяная банка с надписью «Порох Сокол», предметы, внешне похожие на патроны 12-го калибра в количестве 47 штук, патронташ коричневого цвета с предметами, внешне похожими на патроны 12-го калибра в количестве 21 штуки, две стеклянные тары (бутылки объёмом 50 мл) с капсюлями, бумажная коробка с капсюлями, пыжи россыпью, гильзы 12-го калибра в количестве 10 штук, бумажная коробка зелёного цвета с гильзами 12-го калибра в количестве 8 штук, тканевый мешок с картечью, тканевый мешок с дробью, тканевый мешок, в котором находятся свинцовые пули в количестве 14 штук и пластиковые контейнеры в количестве 7 штук, предмет, внешне похожий на гильзу 12-го калибра (л.д. 8-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от входной двери в тамбур жилого вагона сварщика, расположенного на территории производственного участка ООО «МК БАМ» на территории ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края в 30 км юго-западнее от пгт. Новая Чара координатами 56.612246 ° С, 118.43668 ° В. В ходе осмотра изъяты: предмет, внешне схожий с двуствольным охотничьим ружьём с обрезанным стволом и прикладом с обозначением на стволе, цевье, казённой части, спусковой скобе «Я2323» (л.д. 37-52); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 300 метров северо-западнее от ремонтной площадки ООО «МК БАМ» ГМК «Удокан» Каларского муниципального округа Забайкальского края, на расстоянии около 30 км от пгт. Новая Чара в юго-западном направлении, координатами: 56.61500 ° С, 118.42802 ° В. (л.д. 53-57); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предмет, похожий на обрез ружья, является изготовленным самодельным способом путём укорачивания ствола и ложа, обрезом гладкоствольного длинноствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № Я2323 12-го калибра, относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия. Ружьё пригодно для производства выстрелов патронами 12-го калибра. Предметы, похожие на патроны в количестве 68 штук, являются охотничьими патронами 12 калибра, 67 патронов снаряжены заводским способом, 1 патрон металла жёлтого цвета снаряжён самодельным способом, 6 опробованных патронов пригодны для стрельбы (л.д. 91-94);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предмет похожий на фрагмент ствола, фрагмент ложе, обрез – вероятно ранее составляли единое целое. Ответить категорически не представляется возможным (л.д. 82-84):

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное для исследовании вещество массой 24,8 г является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия- бездымным пироксилиновым порохом типа пороха «Сокол» либо его аналогов, при определённых условиях (при наличии плотной оболочки и средства воспламенения, при наличии оболочки и средства взрывания) пригодным для производства взрыва. Пороха данного типа предназначены для использования в качестве метательного заряда в патронах к охотничьему оружию. (л.д. 73-75); 

- справкой начальника ОЛРР по Каларскому району Управления Росгвардии по Забайкальскому краю майора полиции Ф.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрирован в СЦУР ГУЛРР и ГК ФИО2 как владелец трёх единиц огнестрельного охотничьего длинноствольного оружия: 1. марки ТИГР, калибра 7,62х54 R, №, 2009 года выпуска, разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия и огнестрельного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ; 2. марки CZ ZKM 452-2E ZKM калибра 22 LR (5,7х16), серии А №, 2008 года выпуска, разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия и огнестрельного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ; 3. марки ИЖ-27ЕМ, калибра 12х

<

адрес>672, 2005 года выпуска, разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия и огнестрельного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. Состоит на учёте в ОфП № ОЛРР (по 

<

адрес>). (л.д. 98);

- справкой начальника ОЛРР по Каларскому району Управления Росгвардии по Забайкальскому краю майора полиции Ф.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой огнестрельное оружие марки «ИЖ-54» 12-го калибра серии Я № в сервисе централизованного учёта оружия ГУЛРР и ГК ФИО2 не зарегистрировано (л.д. 100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: обрез гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от входной двери в тамбур жилого вагона сварщика, расположенного на территории производственного участка ООО «МК БАМ», расположенного на территории ГМК «Удокан» на расстоянии около 30 км в юго-западном направлении от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, координатами 56.612246 °С, 118.43668 °В; фрагмент ствола, фрагмент ложа, патроны 12-го калибра в количестве 62 штук, гильзы от патронов 12-го калибра в количестве 6 штук, металлическая банка с этикеткой «ПОРОХ ОХОТНИЧИЙ БЕЗДЫМНЫЙ СОКОЛ», кожаный патронташ коричневого цвета на 24 патрона, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на производственном участке ООО «МК БАМ», расположенном на территории ГМК «Удокан» на расстоянии около 30 км в юго-западном направлении от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, координатами 56.61230 °С, 118.43664 °В (л.д. 106-116); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены: угловая шлифовальная машина марки «DeWALT», две стеклянные тары с капсюлями, бумажная коробка с капсюлями, пыжи россыпью, гильзы 12-го калибра в количестве 10 штук, бумажная коробка зелёного цвета с гильзами 12-го калибра в количестве 8 штук, тканевый мешок с картечью, тканевый мешок с дробью, тканевый мешок с пулями в количестве 14 штук и пластиковыми контейнерами количестве 7 штук, гильза 12-го калибра в количестве 1 штуки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на производственном участке ООО «МК БАМ», расположенном на территории ГМК «Удокан» на расстоянии около 30 км в юго-западном направлении от пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, координатами 56.61230 °С, 118.43664 °В. (л.д. 120-127); 

При таких обстоятельствах, анализируя собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконную переделку огнестрельного оружия.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний по факту совершенного преступления на стадии предварительного расследования по обстоятельствам ранее неизвестным сотрудникам правоохранительных органов (указал место переделки оружия, место его нахождения в момент приезда сотрудников правоохранительных органов на производственный участок ООО МК «БАМ», указал все обстоятельства переделки и иные обстоятельства, имеющие доказательственное значение для дела) и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ положительные характеристики, совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, оказание финансовой помощи дочери, являющейся студенткой 2 курса ВУЗа. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, и данный вопрос подлежит безусловному исследованию в судебном заседании. В деле отсутствуют доказательства того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимым ФИО1 преступления, что также подтверждено непосредственно подсудимым в судебном заседании.

Учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления, которое совершил ФИО1 на менее тяжкую, при установленных в судебном заседании обстоятельствах, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, в связи с чем суд не находит оснований согласиться в этой части с доводами защитника. 

Подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 223 УК РФ, с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, жалоб и заявлений на него не поступало, имеет постоянное место жительства, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, с установлением испытательного срока, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа является в силу санкции ч. 1 ст. 223 УК РФ обязательным. При этом судом исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для неприменения назначения данного вида дополнительного наказания не установлено. В связи с указанным, ФИО1 подлежит назначению дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств по делу после вступления приговора в законную силу суд разрешает в соответствии с ч. ч. 3, 5 ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - обрез гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № Я2323 12-го калибра, фрагмент ствола, фрагмент ложа, патроны 12-го калибра в количестве 62 штук, гильзы от патронов 12-го калибра в количестве 6 штук, металлическую банку с этикеткой «Порох охотничий бездымный Сокол», кожаный патронташ коричневого цвета на 24 патрона, две стеклянные тары с капсюлями, бумажная коробка с капсюлями, пыжи россыпью, гильзы 12-го калибра в количестве 10 штук, бумажная коробка зелёного цвета с гильзами 12-го калибра в количестве 8 штук, тканевый мешок с картечью, тканевый мешок с дробью, тканевый мешок с пулями в количестве 14 штук и пластиковыми контейнерами количестве 7 штук, гильза 12-го калибра количестве 1 штуки, хранящиеся в камере хранения оружия и в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Каларское» передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю для решения дальнейшей судьбы оружия и боеприпасов к нему; вещественное доказательство - угловую шлифовальную машину марки «DeWALT» - возвратить собственнику ООО МК «БАМ» для распоряжения по собственному усмотрению. 

Вопрос о процессуальных издержках решен отдельным постановлением суда.

За участие в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела адвокату Соловьевой О.А. подлежит оплате вознаграждение в размере 2962,8 руб., а также произведена оплата её труда на стадии предварительного следствия согласно постановлению от 01.12.2023 г. на сумму 5925,6 руб. 

Обязанность по возмещению процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Соловьевой О.А. на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ должна быть возложена на подсудимого ФИО1

Однако, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника, подсудимого ФИО1, учитывая его семейное положение (в настоящее время не работает, супруга находится на пенсии), отсутствие у него достаточных средств для оплаты труда защитника, а также того обстоятельства, что возмещение процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении подсудимого и его семьи. 

Суд считает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 прежней, до вступления приговора суда в законную силу, после вступления в законную силу приговора, меру процессуального принуждения отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с назначением штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации в установленные им сроки 1 раз в месяц. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю) счет № 03100643000000019100, л/с № 

<

***>, Банк получателя: Отделение Чита//УФК по Забайкальскому краю г. Чита, БИК 017601329; кор. Счет 40102810945370000063,УИН № 18857523111080106010.

Согласно положениям ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. Осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - обрез гладкоствольного длинноствольного двуствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-54» № № 12-го калибра, фрагмент ствола, фрагмент ложа, патроны 12-го калибра в количестве 62 штук, гильзы от патронов 12-го калибра в количестве 6 штук, металлическую банку с этикеткой «Порох охотничий бездымный Сокол», кожаный патронташ коричневого цвета на 24 патрона, две стеклянные тары с капсюлями, бумажная коробка с капсюлями, пыжи россыпью, гильзы 12-го калибра в количестве 10 штук, бумажная коробка зелёного цвета с гильзами 12-го калибра в количестве 8 штук, тканевый мешок с картечью, тканевый мешок с дробью, тканевый мешок с пулями в количестве 14 штук и пластиковыми контейнерами количестве 7 штук, гильза 12-го калибра количестве 1 штуки, хранящиеся в камере хранения оружия и в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Каларское» передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю для решения дальнейшей судьбы оружия и боеприпасов к нему; вещественное доказательство - угловую шлифовальную машину марки «DeWALT» - возвратить собственнику ООО МК «БАМ» для распоряжения по собственному усмотрению. 

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в уголовном судопроизводстве отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Каларский районный суд Забайкальского края в течение 15 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видео-конференц-связи, о чем также вправе ходатайствовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Судья О.Н. Пешкова